
 

1º Termo de Apostilamento 
Contrato nº 20/2021 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20/2021 
 

 

O valor constante do Contrato n° 20, de 2021, firmado com a empresa BRISAMAX 

COMÉRCIO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA., que tem por 

objeto a prestação de serviços de assistência e suporte técnico preventivo e corretivo em 

equipamentos de ar condicionado central tipo VRF, ventiladores de ar externo, 

condicionadores de ar tipo Split, sistema de exaustão e insulflamento, todos os seus 

componentes e respectivas instalações incluindo o fornecimento de partes e peças 

indispensáveis para o seu perfeito funcionamento e controle de qualidade de ar interno, fica 

reajustado em 9,30%, correspondente à variação do IPC-FIPE, referente ao período 

compreendido entre 23 de agosto de 2021 (dia da assinatura do Contrato) e 22 de agosto de 

2022 (dia anterior ao primeiro aniversário do Contrato), conforme previsão contratual 

constante da Cláusula VIII, subitem 8.5 daquele instrumento, passando o seu valor anual de 

R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais) para R$ 75.417,00 (setenta e cinco mil 

quatrocentos e dezessete reais), a vigorar desde 23 de agosto de 2022, conforme cálculo 

apresentado à fls. 145 do Processo Administrativo nº 1531/2021. 
 

 

 

Câmara Municipal de Santo André, 23 de setembro de 2022. 

469º ano da fundação da cidade 
 

 

 

 

 

Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro 

Pedrinho Botaro - Presidente 


